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 موضوع: سند توافق میان اخوان و حزب وفد

 
 بھ مقام محترم وزارت امور خارجھ!

 قابل توجھ مدیریت محترم دوم سیاسی
 

جامعۀ سیاسـی مصـر از طیفھـای مختلـف و احیانـا 
تاریخچـھ و رویکـرد متضادی تشکیل شده است کھ ھرکدام 

این احـزاب در دوران رژیـم گذشـتھ  خاص خود را دارد.
دانی برای فعالیت نداشتند و بیشتر گفتـھ مـی مجال چن

شد کھ احزاب نمایشی ھستند.. اما بعد از انقلاب مصـر، 
ھم احزاب قبلی بھ صحنھ آمده و فعالیتھای شـان را از 

 سرگرفتھ اند و ھم احزاب جدیدی تشکیل شده اند.
یکی از دغدغھ ھای اصلی اکثریت احزاب و نیروھای  

راسـی اسـت کـھ در ایـن تحکـیم دیموکسیاسی مصر روند 
زمینھ یکی از اقدامات صورت گرفتھ صـدور سـند توافـق 
دیموکراتیک بوده است ه بھ ابتکـار اخـوان المسـلمین 
بزرگترین جریان اسلامی مصر و حزب وفد قدیمی ترین حزب 
ملیگرای این کشور ترتیب یافتھ و بعد از رایزنـی بـا 

 ست. دیگر احزاب سیاسی مصر مورد توافق قرار گرفتھ ا
 1390سـرطان  14روزنامۀ الاھرام بـھ شـماره مـورخ 

در بارۀ ایـن سـند  مقالھ ای را 2011جولای  5برابر با 
توافق کھ گام مھمی در زمینـۀ روشـن سـاختن دورنمـای 

از وحید  ،وکراسی خواھی در مصر تلقی شده استحرکت دیم
نویسـندگان نـامور  استراتژیستھا و عبدالمجید یکی از

تیب پیشنویس آن سھم داشتھ بھ نشـر ر ترمصری کھ خود د
 رسانده است، کھ ترجمۀ آن در زیر تقدیم می گردد:

 
دیموکراتیـک اسـتوار و قابـل  امکان ندارد نظـام

تداومی را ایجاد کرد بدون اینکھ بر اصول و پایھ ھای 
اساســی دولــت و جامعــھ تــوافقی کلــی صــورت بگیــرد. 

رلمـان و عبارت از وجـود احـزاب و پادیموکراسی تنھا 
انتخابات و ترتیباتی برای مشارکت سیاسی نیست. بلکـھ 
علاوه بر اینھا فرھنگی اسـت کــھ مبتنـی بـر گفتگـو و 
دگرپذیری باشد با صرف نظر از میزان تفاوت یا اخـتلاف 

از آنجـا کـھ نظـام دیموکراتیـک از طریـق  با دیگری.
سازماندھی بھ رقابـت و فـراھم آوری مکانیسـمھای لازم 

کشمکشــھای سیاســی و اجتمــاعی بــھ روشــی  بــرای ادارۀ
ساس کـار آن را در ایـن مسالمت آمیز عمل می کند،   ا

راستا ھمانا توافـق عمـومی مــورد قبـول ھمـۀ رقابـت 
کنندگان تشکیل می دھد تـا توانـایی تحمـل کشمکشـھای 
سیاسی و اجتماعی را داشتھ باشد بدون اینکھ در معـرض 

 آسیب و فروپاشی قرار بگیرد.
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چیزی است کـھ سـند توافـق دیموکراتیـک این ھمان 
صادر شده با تایید شـمار زیـادی از احـزاب قـدیمی و 

جـون گذشـتھ پـس از  21حزب) بھ تـاریخ  18جدید (شامل 
 در پی آن است.اجتماعی در مقر حزب آزادی و عدالت، 

نباید بھ این توافق بھ چشم یــک معاملـۀ موقــت و 
صـد توزیـع صرفا یک بازی انتخاباتی نگاه کرد کھ بھ ق

کرسیھای پارلمان صورت گرفتھ اسـت، چـھ بـین دو طـرف 
باشد و چھ بیشتر.. عده ای فکر کردنـد کـھ ایـن کـار 
صرفا یک معاملھ است کھ بھ انتخابات ارتبـاط دارد، و 

زادۀ فرھنگ سیاسی رائـج اسـت کــھ ھنـوز  ی چنین تصور
در ایـن  را نفھمیده اسـت.. وافق دیموکراتیک مفھوم ت

شتر مایۀ شگفتی است این باور مــی باشـد میان آنچھ بی
کھ گویا این توافق فقط یک توافق دوجانبھ میان اخوان 
المسلمین و حزب وفد است تا کیک را میان خـود تقسـیم 
کنند.. در حـالی کـھ ایـن سـند توافـق (سـند توافـق 

حزب صادر گردیـده  18دیموکراتیک بخاطر مصر) در حضور 
 است.

نھ کیکـی اسـت و نـھ  در اینجاحقیقت این است کھ 
منافع دیگری کھ بشود آن را بھ چنگ آورد.. بلکھ آنچھ 
با آن سروکار داریم ویرانی مزمنی اسـت کـھ از نظـام 
سابق بجا مانده است و ھرکس کھ بخواھد مسئولیت اصـلاح 
این وضع را بھ عھده بگیـرد بایـد صورتحسـاب روشـن و 

سی و ارائھ بدھد، چراکھ دیگر در بازپر ھ مردمشفافی ب
محاسبۀ او کوتاھی نخواھد شد. این ھمان چیزی است کـھ 

ھ ھمـین اخوان المسلمین آن را درک می کند و بـجماعت 
خاطر از اولین کسانی بود کھ بھ فراخوان توافق لبیـک 

اقـدام بــھ مبـادرت و در اول مـاه مـارچ گذشـتھ  گفت
با عنـوان ( ھمـھ بـاھم سـازندگی را  پسندیده ای کرد
 ی بخاطر مصر).شروع کنیم: تلاش
از نخستین لحظھ علاقمند بود کھ بـھ ایـن حزب وفد 

ابتکار بپیوندد و بھ ھمین جھت در اولین اجتماعی کـھ 
مارچ در حضور مرشد عام اخـوان  16برای مناقشۀ آن در 

المســلمین و رؤســای احــزاب وفــد و تجمــع و دســتوری 
ندگان رؤسای چھار حزب دیگر، یعنـی دیموکراتیک و نمای

حزب ناصری و حزب کار و حزب کرامـت و حـزب آزادگـان، 
نـدۀ برگزار شد اشتراک کرد، و در این نشست ھماھنگ کن

شـماری از جریانھـای  انجمن ملی تغییـر و نماینـدگان
ــان و  ــتلاف جوان ــرال و ائ ــپ و لیب ــری چ ــی و فک سیاس

تونھا علاوه کلپھای ھیئتھای علمی پوھنانجمنھای مردمی 
بــر شــماری از شخصــیتھای عمــومی موافــق بــا توافــق 

 دیموکراتیک ھم حضور داشتند.
در این نشست، پروژه ای کھ اخوان بـھ آن مبـادرت 
کرده بود مورد مناقشھ قرار گرفت و ملاحظات فراونی از 
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سوی اکثریت شرکت کنندگان ارائھ شد، و نشست بھ اینجا 
و علـی عبـدالفتاح، نگارندۀ این مقالـھ منتھی شد کھ 

یکی از چھره ھای رھبری اخوان این موضـوع را دوبـاره 
بھ صورت یک سند توافقی آماده نمایند بـا درنظرداشـت 

ممکن بود مطـرح بشـود ملاحظاتی کھ مطرح شده بود و یا 
آنگاه کھ از ھمۀ احزاب و نیروھای سیاسـی و اجتمـاعی 
خواستھ مـی شـد کـھ ھرچـھ را بـرای یـک سـند توافـق 

 ارسال نمایند. کراتیک فراگیر لازم می شمارندیمود
حزب وفد کھ رھبری آن از ھمان لحظۀ نخست بھ ایـن 

کھ  کرد نشان داده بود، ورقھ ای را ارائھ علاقھ موضوع
باید توافق بـر آن صـورت متضمن نگرش آن بود بھ آنچھ 

بگیرد، و محتوای آن در در پروژۀ آن سند گنجانیده شد 
ات و ایده ھا و پیشـنھادھایی کـھ و ھمچنان دیگر ملاحظ

برگـزار  2011اپریل   5مارچ و  22در دو نشست بعدی در 
شد و یا ارسال گردید، ھمچنان ملحوظ قرار داده شـد.. 
ھمۀ اینھا در پروژۀ این سند گنجانیده شد و ھمـھ بـر 

نیازمند عقب نشینیھایی این پایھ مبتنی بود کھ توافق 
اسـی باشـد، نقـاط است کھ نمایـانگر نقـاط مشـترک اس

مشترکی کھ ھر عمل جدی نشان داده اسـت کـھ دامنـۀ آن 
بھ ظاھر در سطح درگیریھای  ست از آنچھبسیار وسیعتر ا

 و لفاظیھای معمول و تکراری بھ نظر می رسد.داغ 
افـق بھ این خاطر وقتی کھ نشست ویژۀ اعلان سند تو

دشـوار تفـاھم بـر آن  حزب برگزار گردید، 18با حضور 
زیرا آن را متضمن اصولی دانستند کھ بایـد بـر نبود، 

در بـھ گونـھ ای حاکمیـت داشــتھ و قانون اساسی جدید 
نقش داشتھ باشـد تـا تسھیل اجرای انتخابات پارلمانی 

جای نگرانی از این نباشد کـھ جھـت خاصـی در فراینـد 
 صدور قانون اساسی یکھ تاز خواھد بود.

مثبتـی  و بخاطر روحیۀبرای حمایت از این توافق، 
کھ از این طریق نمایان شد، توافق صورت گرفت کھ ایـن 

ر مرحلـۀ آینـده باشـد.. سند پایۀ ائتلاف انتخاباتی د
میان کسـانی کـھ علاقمنـد ایـن کـار ھسـتند بنـا بـر 
پیشنھادی کھ حزب وفد ارائھ کرد و رھبری آن این تـلاش 

مورد حمایت قرار داد.. تلاشـی کـھ ممکـن اسـت را  ملی
ی دیموکراسی را سرعت ببخشد.. ھمچنانکـھ حرکت مصر بسو

ھم بھ نقشی تاریخی کمر بست کھ رھبری اخوان المسلمین 
بھ فرایند توافقی مبـادرت نمــود و آن را بـا تواضـع 
شدید مراعات کرد و خـود را بــھ شـکل بـارزی نادیـده 

 گرفت. 
ھدف از این ائتلاف کھ ھنوز محل گفتگو است، تاسیس 

طریق آن ھمھ بـرای سـاختن  حکومت وحدت ملی است تا از
 مصر نوین و آزاد و عادلانھ ھمکاری کنند.
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لازم است بھ شکل خاص از دکتـر محمـد  بھ این خاطر
رھبر حزب  و دکتر سید بدویرھبر اخوان المسلمین بدیع 

سپاسگزاری شود، ھرچند آنان تنھا نبودنـد و تـلاش  وفد
آنان امکان نداشت بھ جـایی برسـد اگـر ھمکـاری ھمـۀ 

ــان ــالاتر از کس ــی را ب ــافع مل ــھ من ــود ک ــی ب ی نم
قرار دادند، بـھ  تنگ و کوچک یایدئولوجیھا و گرایشھا

و  خلاف کسانی کھ توافـق دیموکراتیـک را نمـی پسـندند
شرطھایی را الزام می کنند کـھ آن را نـھ یـک توافـق 

املای از بالا می گرداند، چیزی کھ با حجم بلکھ یک نوع 
 ندارد. ھمخوانیھم و وزن نسبی آنان 

ھــیچ جــایگزینی بــرای توافــق در راســتای بنــای 
دیموکراسی وجود ندارد.. ھمان چیزی کھ مـردم مصـر از 
مدتھا انتظـار آن را کشـیده انـد و توقـع دارنـد از 
ھرگونھ مشکل تراشی کھ مانعی در راه آن گردد اجتنـاب 
شود.. این ھمان چیزی است کھ باید طرفداران شـکافھای 

ــ ــی ببرن ــھ آن پ ــق ب ــق عمی ــھ تواف ــھ ب ــانی ک د.. کس
 دیموکراتیک پشت کرده اند.

.................................. 
 ترجمۀ مقالۀ فوق جھت آگاھی خدمت تقدیم گردید.

 
 با احترام

 نیدلا جات ییایض نیدلاخ روتکد
 یمیلعت نامتفگ هدکشیدنا سیر


